—１—

琼道运发〔2025〕23 号

海南省道路运输局
关于 2025 年第一季度全省网络货运企业

经营运行监测情况的通报

各市县（区）交通运输局，五指山市自然资源和城乡规划建设局，

各网络货运企业：

按照《网络平台道路货物运输经营管理暂行办法》，我局依托

省级网络货运监测系统对全省网络货运企业经营运行情况监测分

析，现将 2025 年第一季度监测结果通报如下：

一、基本情况

（一）网络货运企业基本情况

截至 2025 年 3 月 31 日，全省共有 35 家企业取得网络货运

经营资质（详见附件 1），其中在省级网络货运监测系统激活应用

—２—

的企业 34 家（海口 4家、三亚 5家、儋州 18 家、澄迈 6家、文

昌 1家），未在省级网络货运监测系统激活应用的企业 1家（陵水

1家，海南惠多多网络科技有限公司）。

（二）网络货运单据传输情况

2025 年第一季度，全省有 8家企业（海口 3家、儋州 2家、

三亚 2家、澄迈 1家）上传单据，27 家企业（海口 1家、三亚 3

家、儋州 16 家、澄迈 5家、文昌 1家、陵水 1家）未上传单据，

上传单据的企业占比为 22.86%。整合车辆 139350 辆次（去重后

7603 辆次）、驾驶员 8074 人次（去重后 2949 人次），完成运单

163575 笔、资金流水单 162011 笔，累计实现货物运输量 5502303

吨，合计运费 307674526 元（详见附件 2），运单量、货运量、运

费较 2024 年四季度环比分别下降 27.74%、24.67%、36.81%。

二、存在的主要问题

（一）未激活应用省级网络货运监测系统。海南惠多多网络科

技有限公司（企业注册地：陵水）已取得网络货运经营资质但未

在省级网络货运监测系统激活并按要求上传单据。

（二）道路运输经营许可证逾期。物易云通（海南）信息技术

有限公司（企业注册地：澄迈）、海南新鹏程物流有限公司（企业

注册地：儋州）等 2家企业的道路运输经营许可证逾期。

（三）单据上传不完整。35 家取得网络货运经营资质的企业，

只有 8家企业上传单据，绝大部分企业长期没有上传单据。上传

单据的企业中，尔林兔科技（海南）有限公司（企业注册地：三

亚）只上传车辆和驾驶员信息，没有上传运单和资金流水单；海

—３—

南道之智慧科技有限公司（企业注册地：三亚）只上传运单，没

有上传资金流水单；海南税捷信息科技有限公司（企业注册地：

澄迈）、海南五八到家供应链管理服务有限公司（企业注册地：海

口）、中企安信（海南省）物流服务有限公司（企业注册地：海口）

的部分单据未按《部网络货运信息交互系统数据交换接口规范》

和《部网络货运信息交互系统代码集》要求进行填报并上传，导

致省级网络货运监测系统未能正常接收（详见附件 3）。

（四）单据质量不高。单据的经营合规性指标偏低（详见附件

3），存在未对车辆、驾驶员和实际承运人的运输资质进行有效审

查进而委托无资质或资质不合规的车辆、驾驶员承担运输任务的

风险。

１.五家企业的车辆资质合规率低于阈值（90%）。车辆资质合

规率最低的企业是海南道之智慧科技有限公司（企业注册地：三

亚），其合规率为 45%，主要问题是没有上传车辆基本信息。

2.两家企业的驾驶员资质合规率低于阈值（90%）。驾驶员资

质合规率最低的企业是海南道之智慧科技有限公司（企业注册地：

三亚），其合规率为 79%，主要问题是没有上传驾驶员基本信息。

3.四家企业的实际承运人资质合规率低于阈值（90%）。实际

承运人资质合规率最低的企业是中企安信（海南省）物流服务有

限公司（企业注册地：海口），其合规率为 0%，运单的实际承运

人均填写平台企业名称，而不是实际完成运输的经营者信息。

4.两家企业的资金支付正常率低于阈值（60%）。资金支付正

常率最低的企业是海南道之智慧科技有限公司（企业注册地：三

—４—

亚），其正常率为 0%，只上传运单，没有上传资金流水单。

三、工作要求

（一）强化监管，落实行业监管责任。各相关市县交通运输

主管部门要加强对辖区内企业的监管和督导。一是督促企业按要

求上传全部单据，严格资质审核，加强运输过程安全管控。二是

运用省级网络货运监测系统，加强对企业上传运单相关资质信息

的比对校验和交易闭环监测，及时发现问题单据，提升信息化监

管水平。

（二）对标问题，压实企业主体责任。各相关市县交通运输主

管部门要根据省级网络货运监测系统的监测结果，对故意逃避监

管、运输安全监管不到位、虚构交易结算信息的企业进行督促整

改，一是陵水交通运输主管部门要对海南惠多多网络科技有限公

司未在省级网络货运监测系统激活应用情况进行核查，督促企业

按要求激活，如企业已退出营运，应督促企业及时办理道路运输

经营许可证注销手续；二是澄迈、儋州交通运输主管部门要核实

物易云通（海南）信息技术有限公司、海南新鹏程物流有限公司

的道路运输经营证逾期情况，督促企业尽快向证件核发部门申请

换发，换发时应对经营资质条件进行复核，未及时换发的要协调

证件核发部门按照海南省交通运输厅、海南省营商环境建设厅联

合印发的《关于开展道路运输经营业户基础数据清理更新工作的

通知》（琼交运输〔2024〕492 号）要求注销道路运输经营许可证；

三是海口、三亚、儋州、澄迈、文昌等市县交通运输主管部门要

加强对长期未上传运单的网络货运企业的监管，逐一核查企业是

—５—

否符合许可条件、是否具备服务能力，是否按要求开展网络货运

经营，是否存在未按要求上传单据等情况。对不符合许可条件、

不具备服务能力的要督促整改，不按要求整改的应协调证件核发

部门依法注销其道路运输经营许可证；四是海口、三亚、儋州、

澄迈等市县交通运输主管部门要根据附件 3的运单合规性情况，

及时核实数据异常情况并排查是否存在委托无资质或资质不合规

的车辆、驾驶员承担运输任务的情况，杜绝信息漏填错填、虚报

运单等现象。请相关市县交通运输主管部门于 6月 20 日前将上述

问题的核查和处理情况以正式文报送我局，未按时反馈的将在下

个季度进行通报。

联系人：何晖、周天亮 联系电话：66113971。

附件：1.2025 年第一季度网络货运企业基本情况表

2.2025 年第一季度海南省网络货运企业业务规模统计表

3.2025 年第一季度海南省网络货运企业合规性统计表

海南省道路运输局

2025 年 4月 11 日

（此件主动公开）

—６—

海南省道路运输局办公室 2025 年 4月 11 日印发